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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem práce je formulovat doporučení v oblasti řešení konfliktů na pracovišti organizace XYZ. Prvním

dílčím cílem je analyzovat nejčastější příčiny vzniku konfliktů. Druhým dílčím cílem je zjistit, zda vedoucí

manažeři vnímají konflikty shodně jako řadoví zaměstnanci.

2. Výzkumné metody:

V teoretické části práce byla využita metoda literární rešerše odborné literatury, zabývající se daným tématem.

Dále byla využita metoda komparace názorů autorů. V praktické části byla využita metoda kvantitativního

dotazníkového šetření mezi zaměstnanci organizace XYZ a polostrukturovaných rozhovorů s manažery

organizace XYZ. Sběr dat kvantitativního dotazníkové šetření probíhal písemnou elektronickou formou

prostřednictvím internetu. Pro dotazníkové šetření bylo osloveno všech 179 řadových zaměstnanců, dotazník

následně vyplnilo 166 respondentů, návratnost elektronického dotazníku tudíž byla 92,74 %. Pro
polostrukturované rozhovory bylo osloveno všech 7 vedoucích manažerů (vedoucích prodejen) a se všemi byl

následně proveden rozhovor. Polostrukturované rozhovory probíhali telefonicky, vždy s nahráváním těchto

rozhovorů pro zhotovení přepisu.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Frekvence konfliktů – nejčastěji se řadoví zaměstnanci dostávají do konfliktů s manažery (nebo vedoucími)

alespoň jednou měsíčně podle 39,76 % respondentů a alespoň jednou týdně, podle 27,11 % respondentů.

Vedoucích manažeři se nejčastěji dostávají do konfliktu s řadovými zaměstnanci denně (3) a několikrát týdně

(2) a jejich podřízení manažeři se dostávají s řadovými zaměstnanci do konfliktu podle vedoucích nejvíce denně

(6). Příčiny konfliktů – nejčastější příčiny konfliktů, které uvedli respondenti z řadových zaměstnanců, do

kterých se dostávají se svými řadovými kolegy – názory, vnímání, jednání (18,07 %), nedostatečné plnění

pracovního úkolu (15,06 %), chování ostatních zaměstnanců (12,05 %). Nejčastější příčiny konfliktů, které

uvedli respondenti z řadových zaměstnanců, do kterých se dostávají s manažery – kritika ohledně vykonané
práce (15,06 %), nejasnost, dvojsmyslnost zadaných úkolů (12,05 %), nespravedlivé hodnocení, odměňování,

zacházení (10,24 % respondentů). Nejčastější příčiny konfliktů vedoucích manažerů s řadovými zaměstnanci

– nedostatečné plnění pracovních úkolů (3) a nerespektování rozhodnutí či samotného manažera (3) a nepořádek

na prodejně nebo ve skladu (1). Řešení konfliktů – konflikty na jsou ve velké míře vyřešeny, jelikož podle všech

sedmi vedoucích manažerů jsou konflikty většinou nebo zcela vyřešeny a vyřešeny vždy jsou také podle 60,84 %

respondentů z řadových zaměstnanců. Vyřešené konflikty na pracovišti se většinou spíše neopakují než opakují,

neboť největší počet vedoucích manažerů řekl, že se konflikty většinou neopakují (5) a 56,02 % respondentů

z řadových zaměstnanců se rovněž vyjádřilo, že se vyřešené většinou konflikty už neopakují. V případě toho,

zda jsou konflikty řešeny včas nebo pozdě, lze z výsledků usoudit, že jsou řešeny spíše včas. A to proto, že všech

sedm vedoucích manažerů odpovědělo, že se konflikty u nich na pracovišti řeší většinou včas nebo co nejdříve

tehdy, když se o nich dozvědí a celkem 59,04 % respondentů z řadových zaměstnanců uvedlo, že jsou konflikty

řešeny včas nebo spíše včas. Dále je zjevné, že řadoví zaměstnanci o efektivních metodách řešení konfliktů
zprostředkováním, konkrétněji třetím stranou (mediace, facilitace, arbitráž) příliš nevědí, respektive tyto metody

ani příliš neznají. Jelikož podle 65,06 % respondentů z řadových zaměstnanců nikdy nevyužilo

mediace/facilitace/arbitráže a ani neví, co to je a podle vedoucích manažerů (4) taktéž tyto metody využívány

v organizaci nejsou. Pokud jsou řadoví zaměstnanci v konfliktu s manažerem a nejsou schopni tento konflikt

sami vyřešit, tak téměř polovina respondentů z řadových zaměstnanců v počtu 46,99 % neví, u koho hledat

pomoc nebo kam se obrátit a ví to pouze 25,90 % respondentů z řadových zaměstnanců. Přitom téměř všichni

vedoucí manažeři uvedli, že dle jejich názoru to řadoví zaměstnanci vědí (6), zde se tedy jedná o velmi rozdílné

názory ve velmi zásadní věci. Předcházení konfliktům – formální procesy řešení konfliktů (předpisy jasně

definované formou manuálu nebo v jiné podobě) buď v organizaci spíše nejsou (nebo nejsou na některých

prodejnách) nebo mají o něm velmi malé povědomí jak řadoví zaměstnanci, tak i samotní manažeři, jelikož

83,13 % respondentů z řadových zaměstnanců uvedlo, že takovéto formální procesy řešení konfliktů u nich
v organizaci nejsou nebo o nich nevědí, stejně se vyjádřili čtyři ze sedmi vedoucích. Podle 92,77 % respondentů

z řadových zaměstnanců v organizací není (nebo o něm neví) žádný komunikační kanál mezi zaměstnanci

a managementem, vedoucí také uvedli, že žádný takový oficiální komunikační kanál u nich v organizaci není

(7). Podle vedoucích manažerů řadoví zaměstnanci neví, jak předcházet konfliktům (5), což souhlasí s výsledky

dotazníkového šetření, kde respondenti z řadových zaměstnanců v počtu 65,06 % neví, jak přecházet konfliktům.

Naproti tomu 6 ze 7 vedoucí uvedlo, že oni sami a podřízení manažeři vědí, jak konfliktům předcházet.
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4. Závěry a doporučení:

Organizaci bylo doporučeno, aby v co nebližší možné době zřídila elektronický komunikační kanál, kdy by

každému řadovému zaměstnanci byla přidělena vlastní e-mailová schránka a na každé prodejně by bylo možné

kontaktovat soukromě vedoucího manažera, kterému by byla zřízena zvlášť e-mailová schránka pouze pro tyto

účely. Náklady pro organizaci by byly nulové, jelikož zřízení takových to e-mailových schránek je možné např.
prostřednictvím internetového portálu https://www.gmail.com od společnosti Google, kde je zřízení a provoz

zdarma. Lze také zřídit jednotnou e-mailovou schránku pro každou prodejnu zvlášť, ke které by měl každý

zaměstnanec volně přístup na počítači, který se nachází na každé prodejně v zázemí pro zaměstnance. Takto by

bylo možné zcela anonymně oslovit vedoucího prodejny nebo area manažerku a obrátit se na ně se svým

problémem.

Dále bylo doporučeno, aby bylo area manažerkou zřízen e-learning Edunio (https://www.edunio.com)

poskytující komplexní e-learning a komplexní školení zaměstnanců volitelné na míru, kde mimo dalších mnoho

kurzů, je možné objednat a zřídit e-learning zabývající se řešením konfliktů a jejich předcházení. Řadoví

zaměstnanci, a všichni manažeři včetně vedoucích a area manažerky, by byli důsledně pravidelně školeni

ohledně řešení konfliktů a jejich předcházení. Takovéto školení by mělo probíhat několikrát za rok anebo

kdykoliv v případě individuálních potřeb. Lze sdílet a k samostudiu poskytovat zaměstnancům prostřednictvím

e-learningu nejrůznější firemní dokumenty a směrnice apod. Cena celého základního e-learningu by tedy byla
v základní verzi dohromady 43 460 Kč. Dále je možné tímto e-learningem šířit pro zaměstnance různé firemní

dokumenty nebo směrnice, nebo lze vytvořit zcela vlastní obsah, v těchto případech je možnost přikoupit jeden

nebo dva moduly (vytvoření firemní knihovny studijních materiálů, dokumentů apod. a řízené seznamování

s dokumenty – distribuce směrnic, přepisů apod.). Náklady na jednotlivý modul jsou od 12 000 Kč za rok.

V případě využití jednoho modulu by tedy cena začínala na 55 460 Kč za rok a to pro všech 7 prodejen, náklady

na jednu prodejnu by tedy byly přibližně 7 923 Kč za rok. V případě zřízení obou modulů by celková cena byla

67 460 Kč pro všech 7 prodejen, náklady na jednu prodejnu pak přibližně 9 637 Kč za rok.


[…]


dokumenty nebo směrnice, nebo lze vytvořit zcela vlastní obsah, v těchto případech je možnost

přikoupit jeden nebo dva moduly (vytvoření firemní knihovny studijních materiálů, dokumentů

apod. a řízené seznamování s dokumenty – distribuce směrnic, přepisů apod.). Náklady na

jednotlivý modul jsou od 12 000 Kč za rok. V případě využití jednoho modulu by tedy cena

začínala na 55 460 Kč za rok a to pro všech 7 prodejen, náklady na jednu prodejnu by tedy byly

přibližně 7 923 Kč za rok. V případě zřízení obou modulů by celková cena byla 67 460 Kč pro

všech 7 prodejen, náklady na jednu prodejnu pak přibližně 9 637 Kč za rok. Organizaci okolo

celého e-learningu by zajišťovala area manažerka nebo jednotliví vedoucí prodejen. Školení

zaměstnanců by probíhalo buď na kterémkoliv počítači zaměstnanců nebo na počítači, kterým

disponuje každá prodejna a ke kterému mají přístup všichni zaměstnanci organizace. Rovněž

by byly využité také již zmiňované zřízené e-mailové schránky, na základě kterých by se

zaměstnanci měli přístup do e-learningu. Školení by obsahovalo následné testování znalostí.

Mediace, facilitace, arbitráž

Dále se doporučuje, aby řadoví zaměstnanci a manažeři všech stupňů řízení při řešení daleko

více využívali metod zprostředkování řešení třetí stranou – mediací, facilitací nebo arbitráží.

Že by bylo využívání mediace by pro organizaci přínosné je možné podpořit výsledky, kdy

65,06 % respondentů z řadových zaměstnanců ani neví, co to vůbec mediace, facilitace či

arbitráž je a nikdy ji nevyužili, těchto metod přitom využilo pouze celkem 4,82 % respondentů
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z řadových zaměstnanců vedoucí manažeři sami uvedli, že tyto metody využívány nejsou (4),

jsou, ale v omezené míře (2) a podle většiny vedoucích řadoví zaměstnanci vůbec nevědí, o co

se jedná. Povědomí a samotné využívání těchto metod je v organizaci na velmi nízké úrovni a

přitom z těchto metod řešení konfliktů pramení mnoho nesporných výhod. Mohla by se tedy

tím zvýšit spokojenost účastníků s řešením konfliktu, jelikož do současné chvíle bylo s řešením

nespokojeno 59,04 % respondentů z řadových zaměstnanců. Pouze 36,75 % respondentů

z řadových zaměstnanců považuje řešení od manažera za spravedlivé a objektivní, i vedoucí

uvedli, že řadoví zaměstnanci takové řešení považují většinou za nespravedlivé (5), což by

řešení formou zprostředkování třetí stranou mohlo, alespoň do určité míry, zvýšit. A to také

proto, že mediátor je vybrán tak, že se všechny zúčastněné strany musí na výběru toho kterého

mediátora shodnout, zároveň se volí z osob, kteří jsou považovány za objektivní a nestranné

odborníky. Vyšší míru využívání mediace, facilitace nebo arbitráž je možno zajistit tím, že

budou všichni zaměstnanci seznámeni s tím, co takováto řešení konfliktů jsou a co obnáší

a zadruhé je potřeba obeznámit všechny zaměstnance s tím, jak tyto metody využívat v praxi,

aby k nim mohli jak samotní manažeři, tak i řadoví zaměstnanci, směřovat. A to

prostřednictvím již zmíněného komplexního e-learningu. Area manažerka nebo vedoucí

manažeři by mohly na základě dostupné odborné literatury zabývající se touto problematikou

vytvořit studijní materiály, které by s celou touto záležitostí ohledně mediace, facilitace,

arbitráže seznámili všechny zaměstnance. Informace do materiálů lze získat bezplatně, pokud

budou vyhledány např. na Google books (https://books.google.cz). Čas na zpracování by se

odvíjel od mzdy manažera, který by toto zpracoval, zpracování by bylo možné v rámci pracovní

doby. Organizaci by tedy nevznikly náklady navíc. Sdílení takovýchto dokumentů nebo

studijních materiálů by probíhalo prostřednictvím e-learningu Edunio.

Tištěné informace na prodejnách

Dále bylo doporučeno, aby vedoucí manažeři své prodejně na viditelné místo v zázemí

prodejny vyvěsili tištěné informace, že se v případě konfliktů mohou také obrátit na area

manažerku, uvedli na ní jak telefonický, tak i e-mailový kontakt. Dále, aby kromě ústního

informování ohledně zřizování e-mailových schránek a e-learningu vyvěsili taktéž psané

informace na viditelné místo. Vedoucí by měli dále uvést telefonické kontakty na celý

management, rovněž na viditelném místě. Náklady na tyto všechny tištěné informace (několik

papírů A4, tisk, práce) se pohybují v řádu jednotek, maximálně desítek korun.

Dotazník

Dále bylo doporučeno, aby bylo area manažerkou zřízen anonymní dotazník, na který by

pravidelně v horizontu např. čtvrt nebo půl roku, odpovídali řadoví zaměstnanci. Dotazník by

se týkal řešení konfliktů, předcházení konfliktů, jak jsou zaměstnanci spokojeni nebo

nespokojeni s prací manažerů v kontextu konfliktů apod. Area manažerka by tak získala

zpětnou vazbu, kterou doteď nikdo v organizaci nezjišťoval, respektive nebral v potaz. Zřízení

elektronického dotazníku je možné např. na webových stránkách https://www.vyplnto.cz/,

vytvoření a vyplňování dotazníku je zcela zdarma, i jeho vyhodnocení. Nákladem je pouze čas

area manažerky (případně někoho z vedoucích prodejen) v pracovní době. Rovněž by byly

použity zřízené e-mailové schránky všech zaměstnanců, kam by jim byl zaslán odkaz na

vyplnění dotazníků.
