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Další hodnocení:
Předkládaná bakalářská práce se věnuje problematice konfliktů na pracovišti. Teoretická část je přehledně
zpracovaná a poskytuje adekvátní podklad pro praktickou část. Autor čerpal z vhodně zvolených zdrojů. V
praktické části se autor zaměřil na řešení konfliktů ve vybrané organizaci. Informace získával převážně z
kvantitativního šetření a polostruturovaných rozhovorů s manažery. Student závěrem své práce nabízí vlastní
návrhy, které by měly vést ke zlepšení řešení konfliktů. Doporučení se opírají o výsledky provedeného výzkumu.
Některé návrhy mohly být více propracované.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Ve své práci (str. 46) navrhujte využít mediaci k řešení konfliktů. Navrhujete, aby mediátorem byl příslušný
manažer. Mediátor by měl být speciálně vyškolený odborník na mezilidskou komunikaci a řešení konfliktů.
Pohovořte podrobněji o tom, kteří manažeři by se stali mediátory a jak je na tuto roli připravíte?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Na straně 45 navrhujete několikrát ročně školit zaměstnance, jak správně řešit konflikty. Proč navrhujte
několikaroční frekvenci? Pokud uvážíme, že školení na zvládání konfliktů není zdaleka jediné školení, které by
zaměstnanci měli absolvovat, bude pro takovou četnost prostor?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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